
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
 

 
Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria. Approvazione dello 
svolgimento di due didattiche occasionali nell’ambito del “Tirocinio indiretto” attivato per il 
secondo, terzo, quarto e quinto anno, per l’anno accademico 2024/2025 – Referente Dott.ssa 
Francesca Baldini. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, nei testi 
vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 94, dell’8 maggio 
2024, concernente l’attivazione dell’offerta didattica del Corso di laurea magistrale in Scienze della 
formazione primaria, per l’a.a. 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 20, del 5 febbraio 
2025, concernente l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del secondo semestre, per i corsi 
di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 2024/2025; 
 
esaminata la proposta avanzata dalla Dott.ssa Francesca Baldini, tutor organizzatore delle attività di  
tirocinio,  in merito allo svolgimento delle seguenti didattiche occasionali, in compresenza con le tutor di 
tirocinio:  

- “Disostruzione pediatrica”, nell’ambito del “Tirocinio indiretto”, con l’intervento a titolo gratuito 
della Dott.ssa Catherine Bertone, dirigente medico di 1° livello, S.C. Pediatria – Neonatologia 
dell’Ospedale Beauregard di Aosta, i giorni 8 maggio 2025, dalle ore 14.30 alle ore 18.30 e 27 
maggio 2025 dalle ore 14.30 alle ore 18.30, per complessive 8 ore;  

- “Maltrattamento e abuso sui minori”, nell’ambito del “Tirocinio indiretto”, con l’intervento a 
titolo gratuito della Dott.ssa Clotilde Forcellati, Assessora Politiche sociali, abitative e pari 
opportunità del Comune di Aosta e della Dott.ssa Stefania Bonjean, assistente sociale presso 
l’Ufficio minori, prima infanzia e politiche familiari della Regione Autonoma Valle d’Aosta, il 
giorno 15 maggio 2025, dalle ore 14.30 alle ore 16.00, per complessive 1,5 ore; 

 



   

 

 
 
 
 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dalla Dott.ssa Catherine Bertone, dalla Dott.ssa 
Clotilde Forcellati e dalla Dott.ssa Stefania Bonjean, attestate dai curricula vitae allegati al presente 
decreto; 
 
ritenute le iniziative di rilevante interesse per l’approfondimento delle tematiche legate alle attività di 
tirocinio indiretto del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria; 
 
ritenuto necessario subordinare il conferimento dei predetti incarichi all’attestazione, da parte dei soggetti 
incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
sentito il Coordinatore del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria; 
  
 
 ravvisata l’urgenza di approvare le iniziative in argomento in considerazione dell’imminenza della data di 
svolgimento delle stesse, anche al fine di permettere una tempestiva comunicazione agli studenti; 
 
ritenuto, infine, opportuno individuare quale referente delle attività in oggetto la Dott.ssa Francesca 
Baldini; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento dell’attività didattica occasionale 

“Disostruzione pediatrica”, nell’ambito del “Tirocinio indiretto” attivato al secondo, terzo, quarto e 
quinto anno del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, per l’anno accademico 
2024/2025, in compresenza con le tutor di tirocinio, i giorni 8 maggio 2025, dalle ore 14.30 alle ore 
18.30 e 27 maggio 2025 dalle ore 14.30 alle ore 18.30, per complessive 8 ore.  

 
2. Di conferire, a titolo gratuito, l’incarico di relatore dell’attività didattica occasionale di cui al precedente 

punto 1 alla Dott.ssa Catherine Bertone, dirigente medico di 1° livello, S.C. Pediatria – Neonatologia 
dell’Ospedale Beauregard di Aosta, il cui curriculum vitae è allegato al presente decreto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento dell’attività didattica occasionale 
“Maltrattamento e abuso sui minori”, nell’ambito del “Tirocinio indiretto” attivato al secondo, terzo, 
quarto e quinto anno del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, per l’anno 
accademico 2024/2025, in compresenza con le tutor di tirocinio, il giorno 15 maggio 2025, dalle ore 
14.30 alle ore 16.00, per complessive 1,5 ore. 

 
4. Di conferire, a titolo gratuito, l’incarico per l’attività didattica occasionale di cui al precedente punto 3 

alla Dott.ssa Clotilde Forcellati, Assessora politiche sociali, abitative e pari opportunità del Comune di 
Aosta e della Dott.ssa Stefania Bonjean, assistente sociale presso l’Ufficio minori, prima infanzia e 
politiche familiari della Regione Autonoma Valle d’Aosta, i cui curricula vitae sono allegati al presente 
decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
5. Di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui ai precedenti punti 2 e 4 è subordinato 

all’attestazione da parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 
14 del D.Lgs. n. 165/2001. 



   

 

 
6. Di individuare quale referente delle iniziative di cui ai precedenti punti 1 e 3 la Dott.ssa Francesca 

Baldini. 
 
7. Di comunicare quanto stabilito nel presente Decreto alle tutor di tirocinio, Dott.ssa Francesca Baldini 

e Dott.ssa Valentina Venuti, nonché agli studenti interessati.  
 

8. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
9. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
10. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

Allegato: 
- CV relatori 
























































		2025-05-07T09:51:14+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-05-07T10:02:12+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-05-08T12:28:04+0200
	IT
	Francesca Randazzo




